
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021
Processo Administrativo Nº 002608/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 03/09/2021 15:11:29

21/09/2021 11:12:38    CADASTRO DE PROPOSTA    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507
22/09/2021 11:37:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507
22/09/2021 12:06:53    CADASTRO DE PROPOSTA    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME
22/09/2021 17:31:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME
23/09/2021 19:25:21    CADASTRO DE PROPOSTA    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA
24/09/2021 10:29:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA
24/09/2021 13:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
24/09/2021 13:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 029/2021
24/09/2021 13:01:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 08/09/2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
06, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, página 95, edição n° 1.848, e no Quadro de Publicações desta 
Prefeitura, sob o protocolo nº. 059/2021.
24/09/2021 13:01:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
24/09/2021 13:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002.
24/09/2021 13:01:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção nos lances, pois, não serão cancelados preços que estiverem na margem de lances das demais licitantes.
24/09/2021 13:01:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances
24/09/2021 13:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
24/09/2021 13:18:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA.
24/09/2021 13:18:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
24/09/2021 13:18:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos verificando os documentos de habilitação e SICAF, dentro de alguns instantes abriremos a fase para Manifestação de 
Intenção de Interposição de Recurso. 
24/09/2021 13:27:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote a empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI), CNPJ: 
32.754.579/0001/74, por ter atendido todas as exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
24/09/2021 13:28:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
24/09/2021 13:28:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
24/09/2021 13:28:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTO O TEMPO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
27/09/2021 16:14:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
No prazo estipulado por e-mail e chat, não houve manifestação recursal de forma motivada e plausível, o objeto será adjudicado a 
empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI), CNPJ: 32.754.579/0001/74.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 28/09/2021 07:32:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507  033 32.754.579/0001-74 95.000,00 65.990,00 Sim

2 INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME  039 10.464.771/0001-93 80.500,00 66.000,00 Sim

3 E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA  070 39.781.752/0001-72 96.000,00 71.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/09/2021 15:11:28    PUBLICADO    

08/09/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

24/09/2021 12:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

24/09/2021 13:01:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances
24/09/2021 13:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios decorrente de uma eventual desconexão 
é de inteira responsabilidade de cada licitante.
24/09/2021 13:04:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
24/09/2021 13:04:39    DISPUTA    

24/09/2021 13:04:39    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 95.000,00

24/09/2021 13:04:39    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 80.500,00

24/09/2021 13:04:39    LANCE    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 070) 96.000,00

24/09/2021 13:04:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
24/09/2021 13:09:02    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 80.490,00

24/09/2021 13:09:44    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 80.000,00

24/09/2021 13:10:04    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 79.990,00

24/09/2021 13:11:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardamos melhores lances!

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV.
Descrição: INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL Secretaria Municipal de Educação e Unidades 
Escolares Municipais.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 5.801,40 Valor Total: 5.801,40

Marca: Própria Modelo: Único

Item: 2 Unidade: SERV.
Descrição: TREINAMENTO SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares 
Municipais.
Quantidade: 5 Valor Unit.: 1.285,00 Valor Total: 6.425,00

Marca: Própria Modelo: Único

Item: 3 Unidade: SERV.
Descrição: MANUTENÇÃO SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares 
Municipais.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 4.480,30 Valor Total: 53.763,60

Marca: Própria Modelo: Único

2 de 4Gerado em: 28/09/2021 07:32:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



24/09/2021 13:11:51    LANCE    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 070) 75.990,00

24/09/2021 13:11:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances!
24/09/2021 13:12:16    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 75.980,00

24/09/2021 13:12:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção! Estamos no modo aberto de disputa, conforme edital.
24/09/2021 13:12:31    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 75.000,00

24/09/2021 13:12:34    LANCE    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 070) 75.900,00

24/09/2021 13:12:45    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 74.990,00

24/09/2021 13:12:45    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

24/09/2021 13:13:29    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 74.000,00

24/09/2021 13:13:33    LANCE    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 070) 71.000,00

24/09/2021 13:13:48    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 70.990,00

24/09/2021 13:13:52    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 69.000,00

24/09/2021 13:14:06    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 68.990,00

24/09/2021 13:14:34    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 68.500,00

24/09/2021 13:14:50    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 68.490,00

24/09/2021 13:15:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entramos na prorrogação!
24/09/2021 13:15:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus lances!
24/09/2021 13:15:26    LANCE    INNOVA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA ME (PARTICIPANTE 039) 66.000,00

24/09/2021 13:15:39    LANCE    YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (PARTICIPANTE 033) 65.990,00

24/09/2021 13:17:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507
24/09/2021 13:17:39    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 13:18:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA.
24/09/2021 13:27:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote a empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI), CNPJ: 
32.754.579/0001/74, por ter atendido todas as exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
24/09/2021 13:28:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
24/09/2021 13:28:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
24/09/2021 13:28:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/09/2021 13:28:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTO O TEMPO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
24/09/2021 13:45:31    RECURSO MANIFESTADO    E$L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA
Conforme item XII - DOS RECURSOS do edital,  C/C inciso XVIII do artigo 4° da Lei 10.520 o prazo para manifestação de recurso 
será de 24 horas após declarado o vencedor do certame. A documentação da empresa arrematante ainda não foi disponibilizada 
para verificação, e nem tempo para tal processo. A empresa arrematante será convocada para comprovação de que o produto 
ofertado atende ao requisitos exigidos em edital?
24/09/2021 13:58:26    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

3 de 4Gerado em: 28/09/2021 07:32:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



24/09/2021 14:10:05    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
A empresa anexou todos os documentos na plataforma BLL compras, estando disponível a todos os licitantes da aba de habilitação. 
Assim, foi possível a verificação de toda documentação pela CPL, onde, realizamos as consultas CEIS e SICAF e não encontramos 
nenhum impedimento. Conforme Termo de Referência, não há exigência de demonstração do objeto, assim, não sendo, também, 
exigido no edital e, não tendo essa obrigação a vencedora. Mas, em respeito ao item XII do edital, iremos retroceder a fase e deixar 
transcorrer o prazo de 24h para a empresa reclamante. 
24/09/2021 14:10:16    EM ADJUDICAÇÃO    

24/09/2021 14:10:28    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 14:28:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI) anexou todos os documentos na plataforma BLL 
compras, estando disponível a todos os licitantes da aba de habilitação. Assim, foi possível a verificação de toda documentação pela 
CPL, onde, realizamos as consultas CEIS e SICAF e não encontramos nenhum impedimento. Conforme Termo de Referência, não 
há exigência de demonstração do objeto, assim, não sendo, também, exigido no edital e, não tendo essa obrigação a vencedora.
24/09/2021 14:28:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mas, em respeito ao item XII do edital, iremos retroceder a fase e deixar transcorrer o prazo de 24h para a empresa reclamante, E$L 
PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA.
24/09/2021 14:29:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI), CNPJ: 
32.754.579/0001/74, por ter atendido todas as exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
24/09/2021 14:29:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo ser encaminhada a motivação diretamente 
para o e-mail: licitacao@itarana.es.gov.br, até as 15h00m do dia 27/09/2021, com cópia para cplitarana@gmail.com

 
24/09/2021 14:29:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo ser encaminhada a motivação diretamente 
para o e-mail: licitacao@itarana.es.gov.br, até as 15h00m do dia 27/09/2021, com cópia para cplitarana@gmail.com

 
24/09/2021 14:30:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
27/09/2021 15:04:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/09/2021 15:34:03    EM ADJUDICAÇÃO    

27/09/2021 16:14:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
No prazo estipulado por e-mail e chat, não houve manifestação recursal de forma motivada e plausível, o objeto será adjudicado a 
empresa YASMIN SANTOS SOUZA 04056529507 (BRASIL APRENDER EIRELI), CNPJ: 32.754.579/0001/74.
28/09/2021 07:32:28    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 28/09/2021 07:32:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


